
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 
 

Callao, 23 de mayo de 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha veintitrés de mayo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°152-2024-D/FCS.- Callao; 23 de mayo del 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 

Visto el Oficio N° 020-2024-EPF/FCS-VIRTUAL del 06 de abril de 2024, remitido por la 

Directora de la Escuela Profesional de Educación Física de la Facultad de Ciencias 

de la Salud, solicitando efectuar la Adecuación Curricular del estudiante ABANTO 

DIAZ, JONATHAN SANTOS, de la Escuela Profesional de Educación Física. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, según Resolución de Consejo Universitario N° 095-2014-CU de fecha 14 de 

marzo de 2014, se aprobó la actualización del CURRÍCULO DE ESTUDIOS DE LA 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA de la Facultad de Ciencias de la 

Salud, de la Universidad Nacional del Callao;   

 

Que, según Resolución de Consejo Universitario N° 062-2016-CU de fecha 03 de 

junio de 2016, se aprobó el nuevo PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA PROFESIONAL 

DE EDUCACIÓN FÍSICA de la Facultad de Ciencias de la Salud, que entró en 

vigencia a partir del semestre académico 2016-B; 

 

Que, considerando la Resolución de Consejo Universitario Nº 335-2019-CU, fecha 

14 de octubre de 2019, se APROBÓ, los planes modificados de los diecisiete 

programas académicos de pregrado;  

 

Que, además con Resolución de Consejo Universitario Nº 348-2019-CU, fecha 21 de 

octubre de 2019, se ACTUALIZÓ el Plan de Estudios de la “Carrera Profesional de 

Educación Física” de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad 

Nacional del Callao, antes actualizada con Resolución de Consejo Universitario Nº 

335-2019-CU;  

 

Que, estando lo dispuesto en Resolución de Consejo Universitario N° 440-2019-CU, 

fecha 11 de Noviembre de 2019, se resuelve APROBAR la ACTUALIZACIÓN de los 

diecisiete (17) Planes de Estudios de Pregrado de la Universidad Nacional del 

Callao, en el que se encuentra incluido el PLAN DE ESTUDIOS DE LA ESCUELA 

PROFESIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA MODALIDAD PRESENCIAL DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS DE LA SALUD;  

 

Que, mediante Resolución Nº1063-2022-CF/FCS del 14 de diciembre del 2022 se 

aprobó el PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA ACADÉMICO DE EDUCACIÓN FÍSICA 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 2023, el que fue ratificado con Resolución de Consejo Universitario Nº 012 

2023-CU del 01 de febrero de 2023; 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 

Que, mediante el Informe N° 003-2024 CACC/FPEF-FCS de fecha 21 de marzo del 

2025, emitido por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y 

Convalidación, con el quórum respectivo, opina favorable sobre el Cuadro de 

Adecuación Curricular de asignaturas, de la Estudiante ABANTO DIAZ, JONATHAN 

SANTOS; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 

1. APROBAR EL CUADRO DE ADECUACIÓN CURRICULAR DE ASIGNATURAS del 

estudiante ABANTO DIAZ, JONATHAN SANTOS, con código 1318210107 de la 

Escuela Profesional de Educación Física, que se indica en el siguiente cuadro: 

CUADRO DE ADECUACIÓN CURRICULAR 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN 

FÍSICA 

PLAN CURRICULAR 2014 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN 

FÍSICA 

PLAN CURRICULAR 2023 

Malla C. Cód ASIGNATURA Créd NOTA Ciclo Malla C. Cód ASIGNATURA Créd. NOTA Ciclo 

 

 
2014 

 

 
EF101 

ANTROPOLOGÍA 

DE LA 

EDUCACIÓN 

FÍSICA Y EL 

DEPORTE 

 

 
3 

 

 
16 

 

 
I 

 

 
2023 

 

 
EF106 

 
 

ANTROPOLOGÍA Y 

SOCIOLOGÍA 

 

 
3 

 

 
16 

 

 
I 

 
2014 

 
EF103 

METODOLOGÍA 

DEL TRABAJO 

UNIVERSITARIO 

 
3 

 
12 

 
I 

 
2023 

 
EF105 

ESTRATEGIA DEL 

TRABAJO 

UNIVERSITARIO 

 
3 

 
12 

 
I 

 
 

2014 

 
 

EF104 

HISTORIA DE LA 

EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 
 

3 

 
 

12 

 
 

I 

 
 

2023 

 
 

EF107 

FILOSOFÍA Y 

EPISTEMOLOGÍA 

DE EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 
 

3 

 
 

12 

 
 

I 

2014 EF105 
MATEMÁTICA 

BÁSICA 
3 13 I 2023 EF104 MATEMÁTICA 3 13 I 

2014 EF106 
COMUNICACIÓN Y 

REDACCIÓN 
3 14 I 2023 EF103 COMUNICACIÓN 3 14 I 

2014 EF202 
MORFOLOGÍA 

FUNCIONAL I 
3 11 II 

 
 

2023 

 
 
EF502 

 
CINEANTROPOMET 

RÍA, SALUD Y 

DEPORTE 

 
 

6 

11 V 

2014 EF303 
MORFOLOGÍA 

FUNCIONAL II 
3 

 
III 0 V 

 

 
2014 

 

 
EF203 

FILOSOFÍA Y 

EPISTEMOLOGÍA 

DE LA 

EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 

 
3 

 

 
14 

 

 
II 

 

 
2023 

 

 
EF107 

FILOSOFÍA Y 

EPISTEMOLOGÍA 

DE EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 

 
3 

 

 
14 

 

 
I 

2014 EF102 
BIOLOGÍA 

GENERAL 
4 14 I 2023 EF101 BIOLOGÍA 3 14 I 

 

2014 

 

EF107 

PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO Y 

DEL 

APRENDIZAJE 

 

3 

 

15 

 

I 

 

2023 

 

EF204 

 

PSICOLOGÍA 

 

3 

 

15 

 

II 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 
 
 
 

 
2014 

 
EF201 

ÉTICA Y 

DEONTOLOGÍA DE 

LA EDUCACIÓN 

 
3 

 
14 

 
II 

 
2023 

 
EF205 

BIOÉTICA Y 

DEONTOLOGÍA 

 
3 

 
14 

 
II 

 

2014 

 

EF204 

BIOQUÍMICA DEL 

MOVIMIENTO Y 

DEL ESFUERZO 

FÍSICO 

 

3 

 

11 

 

II 

 

2023 

 

EF301 

ANATOMÍA Y 

FISIOLOGÍA DEL 

EJERCICIO 

 

5 

 

11 

 

III 

 

 
2014 

 

 
EF205 

GEOGRAFÍA 

ECONÓMICA Y 

PRESERVACIÓN 

DEL MEDIO 

AMBIENTE. 

 

 
3 

 

 
15 

 

 
II 

 

 
2019 

 

 
FO209 

 

Geografía 

Económica 

 

 
3 

 

 
15 

 

 
III 

 
2014 

 
EF206 

PRIMEROS 

AUXILIOS EN EL 

DEPORTE 

 
3 

 
13 

 
II 

 
2019 

 
FO001 

Electivo I 

Primeros Auxilios 

 
2 

 
13 

 
V 

2014 EF307 
ESTADÍSTICA E 

INFORMÁTICA 
3 12 II 2019 FO202 Bioestadística 3 12 IV 

2014 EF401 
DIDÁCTICA DEL 

ATLETISMO I 
3 

 
IV 2019 FO204 

Aprendizaje del 

Atletismo 
6 

 
IV 

2016 FO203 
APRENDIZAJE DE 

LA GIMNASIA 
6 12 III 2023 EF302 

APRENDIZAJE DE 

LA GIMNASIA 
6 12 III 

2016 FO205 
PSICOMOTRICIDA 

D 
3 14 III 2023 EF304 PSICOMOTRICIDAD 5 14 III 

 
2016 

 
FO207 

DIDÁCTICA DE LA 

EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 
3 

 
15 

 
III 

 
2023 

 
EF303 

PSICOPEDAGOGÍA 

Y DIDÁCTICA DE LA 

EDUCACION FISICA 

 
5 

 
15 

 
III 

2016 FO206 
PSICOPEDAGOGÍ 

A DEL DEPORTE 
3 13 IV 2019 FO206 

Psicopedagogía del 

Deporte 
6 13 IV 

 

2016 

 

FO210 

CONSTITUCIÓN, 

DESARROLLO Y 

DEFENSA 

NACIONAL 

 

3 

 

11 

 

IV 

 

2019 

 

FO210 

Constitución, 

Desarrollo y Defensa 

Nacional 

 

3 

 

11 

 

IV 

2016 FO110 
EDUCACIÓN PARA 

LA SALUD 
4 14 II 2019 FO110 

Educación para la 

Salud 
3 14 III 

2016 FO211 
CINEANTROPOME 

TRÍA 
3 17 III 2019 FO211 Cineantropometría 3 17 III 

2016 FO204 
APRENDIZAJE 

DEL ATLETISMO 
6 17 IV 2019 FO204 

Aprendizaje del 

Atletismo 
6 17 IV 

 

2016 

 

FO305 

APRENDIZAJE DE 

LA DANZA Y 

EXPRESIÓN 

CORPORAL 

 

3 

 

14 

 

V 

 

2019 

 

FO305 

Aprendizaje de la 

Danza y 

Expresión corporal 

 

3 

 

14 

 

V 

 
2016 

 
FO309 

DEPORTES Y 

ACTIVIDADES 

CULTURALES 

 
3 

 
16 

 
V 

 
2019 

 
FO309 

Deportes y 

Actividades 

Culturales 

 
3 

 
16 

 
V 

 
2014 

 
EF703 

METODOLOGÍA DE 

LA 

INVESTIGACIÓN 

 
3 

 
15 

 
VII 

 
2019 

 
FO302 

Metodología de la 

Investigación 

Científica 

 
4 

 
15 

 
VI 

2016 FO201 FISIOLOGÍA 3 14 III 2019 FO201 Fisiología 3 14 III 

 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

 
 
 
 

 

 
2016 

 

 
FO303 

ACTIVIDAD FÍSICA 

PARA PERSONAS 

EN RIESGO Y CON 

HABILIDADES 

DIFERENTES 

 

 
3 

 

 
16 

 

 
V 

 

 
2019 

 

 
FO303 

Actividad Física para 

personas en Riesgo 

y con Habilidades 

Diferentes 

 

 
3 

 

 
16 

 

 
V 

2016 FO304 
APRENDIZAJE 

DEL FÚTBOL 
3 13 VI 2019 FO304 

Aprendizaje del 

Fútbol 
6 13 VI 

2016 FO306 
ENTRENAMIENTO 

DEPORTIVO 
4 17 VI 2019 FO306 

Entrenamiento 

Deportivo 
3 17 VI 

 
2016 

 
FO310 

ADMINISTRACIÓN 

Y GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN 

 
3 

 
18 

 
VI 

 
2019 

 
FO310 

Administración y 

Gestión de la 

Educación 

 
3 

 
18 

 
VI 

2014 EF702 
DIDÁCTICA DEL 

BASQUETBOL I 
3 14 VII 

 

 
2019 

 

 
FO404 

 

Aprendizaje del 

Básquet 

3 14 7 

2014 EF801 
DIDÁCTICA DEL 

BASQUETBOL II 
3 11 VIII 3 11 8 

2014 EF706 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL I 
5 17 VII 2019 FO401 Práctica Profesional I 7 17 7 

2014 EF806 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL II 
5 16 VIII 2019 FO402 

Práctica Profesional 

II 
7 16 8 

2014 EF707 ELECTIVO II 2 14 VII 2019 
 

Electivo II 2 14 VI 

2014 EF804 
DIDÁCTICA DEL 

BALONMANO 
3 11 VIII 2019 FO503 

Aprendizaje del 

Balonmano 
6 11 IX 

2016 FO308 
PREPARACIÓN 

FÍSICA Y SALUD 
3 14 VI 2019 FO308 

Preparación Física y 

Salud 
3 14 VI 

2014 EF607 ELECTIVO I 2 14 VI 2019 
 

Electivo I 2 14 V 

 

2016 

 

FO405 

PLANIFICACIÓN 

DE LA 

EDUCACIÓN 

FÍSICA 

 

3 

 

13 

 

VII 

 

2019 

 

FO310 

Administración y 

Gestión de la 

Educación 

 

3 

 

13 

 

VI 

2016 FO407 TESIS I 6 15 VII 2019 FO407 Tesis I 4 15 VII 

2016 FO301 
APRENDIZAJE DE 

LA NATACIÓN 
6 14 V 2019 FO301 

Aprendizaje de la 

Natación 
6 14 V 

2016 FO403 
APRENDIZAJE 

DEL VOLEY 
3 15 VII 2019 FO403 

Aprendizaje del 

Voley 
6 15 VII 

 

2016 

 

FO406 

EVALUACIÓN EN 

EDUCACIÓN 

FÍSICA Y EL 

DEPORTE 

 

4 

 

12 

 

VIII 

 

2019 

 

FO406 

Evaluación en 

Educación Física y el 

Deporte 

 

3 

 

12 

 

VIII 

2014 EF903 TESIS II 6 15 IX 2019 FO408 Tesis II 4 15 VIII 

 

2014 

 
EF100 

1 

RECREACIÓN, 

CAMPISMO Y USO 

DEL TIEMPO 

LIBRE 

 

3 

 

15 

 

X 

 

2019 

 

FO309 

Deportes y 

Actividades 

Culturales 

 

3 

 

15 

 

V 

 
2014 

EF100 

2 

LEGISLACIÓN 

DEPORTIVA Y 

EDUCATIVA 

 
3 

 
17 

 
X 

 
2019 

 
FO505 

Legislación y Política 

Deportiva 

 
3 

 
17 

 
IX 

 
2016 

 
FO504 

EDUCACIÓN Y 

ENTORNOS 

VIRTUALES 

 
3 

 
14 

  
2019 

 
FO504 

Educación y 

Entornos Virtuales 

 
6 

 
14 

 
X 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

2016 FO208 
NUTRICIÓN Y 

DIETOTERAPIA 
3 10 X 2019 FO208 

Nutrición y 

Dietoterapia 
3 10 IV 

2016 FO307 
BIOMECÁNICA 

DEPORTIVA 
3 12 IV 2019 FO307 

Biomecánica 

Deportiva 
4 12 V 

2016 FO003 ORATORIA 2 14 V 2019  Electivo I 2 14 V 

2016 FO501 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL III 
5 13 V 2019 FO501 

Práctica Profesional 

III 
7 13 IX 

2016 FO208 
NUTRICIÓN Y 

DIETOTERAPIA 
3 16 IX 2019 FO208 

Nutrición y 

Dietoterapia 
3 16 IV 

 
2016 

 
FO005 

SALUD SEXUAL Y 

REPRODUCTIVA 

 
2 

 
14 

 
IV 

 
2019 

 
FO005 

Salud Sexual y 

Reproductiva 

 
2 

 
14 

 
VI 

2014 EF805 ELECTIVO III 2 11 VI 2019  Electivo III 2 11 VII 

2016 FO502 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL IV 
8 14 VII 2019 FO502 

Práctica Profesional 

IV 
7 14 X 

 

Total asignaturas del Plan de estudio 2014 41 Total créditos del Plan 2019 161 

Total asignaturas del Plan de estudio 2023 14 Total créditos del Plan 2023 38 

Total de asignaturas 55 Total de créditos 199 

 

2. Transcribir la presente Resolución a ORAA, DEPEF/FCS, comisión de 

adecuación e interesado, para conocimiento y fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI. - Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud. - Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA. - Secretaria Académica. - Sello 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 


